UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:        /SKHCN-CN

V/v hướng dẫn nộp hồ sơ sáng kiến có phạm vi

ảnh hưởng trong toàn tỉnh hoặc phạm vi ảnh

hưởng trong toàn quốc năm 2022 phục vụ cho

công tác thi đua, khen thưởng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  n    nh, ngày         tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

 - Văn phòng Tỉnh ủy;

 - Văn phòng HĐND tỉnh;

 - Văn phòng UBND tỉnh;

 -  ác sở,  an, ngành thuộc tỉnh;

 - UBND các huy n, thị x , thành phố;

 -  ác Hội đoàn th  c p tỉnh;

 -  ác doanh nghi p trong toàn tỉnh

 ăn cứ Quyết định số 63/2017/QĐ-UBND ngày 05/12/2017 của UBND tỉnh

 an hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng của UBND tỉnh Bình Định và Quyết

định số 56/2019/QĐ-UBND ngày 04/12/2019 của UBND tỉnh sửa đổi,  ổ sung một

số điều Quyết định số 63/2017/QĐ-UBND;

 ăn cứ Quyết định số 904/QĐ-UBND ngày 22/3/2018 của UBND tỉnh  an hành

Quy chế về tổ chức và hoạt động của Hội đồng Sáng kiến tỉnh và Quyết định số

751/QĐ-UBND ngày 06/3/2020 của UBND tỉnh sửa đổi,  ổ sung một số điều của

Quy chế về tổ chức và hoạt động của Hội đồng Sáng kiến tỉnh Bình Định.

Đ  vi c công nhận sáng kiến phục vụ cho công tác thi đua, khen thưởng tỉnh

Bình Định hàng năm thực hi n đúng thời gian quy định, Sở Khoa h c và Công ngh  -

Cơ quan Thường trực Hội đồng Sáng kiến tỉnh xin thông  áo đến các sở, ban, ngành,

cơ quan, đơn vị, các hội, đoàn th , Ủy  an nhân dân các huy n, thị x , thành phố, các

doanh nghi p trong tỉnh (sau đây g i chung là đơn vị) tri n khai, lập kế hoạch x t,

công nhận sáng kiến c p cơ sở và thực hi n thủ tục đề nghị công nhận sáng kiến có

phạm vi ảnh hưởng trong toàn tỉnh hoặc phạm vi ảnh hưởng trong toàn quốc năm

2022 như sau:

1. Đối tượng nộp hồ sơ:

- Hội đồng Sáng kiến tỉnh nhận hồ sơ của cá nhân, đơn vị có sáng kiến (là giải

pháp kỹ t uật, giải p áp quản lý, giải p áp công tác, giải p áp tác ng iệp, giải p áp

ứng dụng tiến bộ kỹ t uật) đề nghị công nhận sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng trong

toàn tỉnh hoặc phạm vi ảnh hưởng trong toàn quốc đ  làm căn cứ đề nghị xét công

nhận danh hi u  hiến sĩ thi đua c p tỉnh,  hiến sĩ thi đua toàn quốc, đề nghị tặng

thưởng Huân chương Lao động hạng Ba, hạng Nhì và hạng Nh t của  hủ tịch nước.

- Hội đồng Sáng kiến tỉnh chỉ nhận hồ sơ đối với các sáng kiến đã được công

nhận là sáng kiến cấp cơ sở.

2

- Đối với đề tài nghiên cứu khoa h c đ  làm căn cứ x t, tặng danh hi u thi đua

các c p và khen thưởng hoặc đề nghị c p trên khen thưởng là đề tài khoa h c đã

được cơ quan, tổ chức, đơn vị có thẩm quyền nghiệm thu từ mức đạt trở lên. Đối

tượng được công nhận có đề tài nghiên cứu khoa h c đ  làm căn cứ x t danh hi u thi

đua và các hình thức khen thưởng là  hủ nhi m đề tài và người trực tiếp tham gia

nghiên cứu đề tài

2. Th i gi n nhận hồ sơ:

Thực hi n theo quy định về công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh  Sở Khoa

h c và  ông ngh  thông  áo thời gian nhận hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến phục

vụ cho công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh như sau:

-  ợt 01: Hạn chót nhận hồ sơ là ngày 01/3/2023 (đối với k ối ngàn  kin  tế -

xã  ội);

-  ợt     Hạn chót nộp hồ sơ là ngày 01/7/2023 (c ỉ n ận  ồ sơ đối với  ệ

t ống giáo dục quốc dân).

Sở Khoa h c và Công ngh  không chịu trách nhi m về vi c nộp hồ sơ bị chậm

tr  (nếu có).

3. C ch th c ti n h nh:

- Cơ quan, đơn vị tiến hành tổ chức h p Hội đồng sáng kiến c p cơ sở đánh

giá, công nhận sáng kiến c p cơ sở cho các cá nhân có đơn đề nghị công nhận sáng

kiến c p cơ sở theo các tiêu chí sau (t am k ảo  iều 3  iều lệ Sáng kiến và  iều 4

T ông tư 18/2013/TT-BKHCN):

+ Tính mới (tại p ạm vi cơ sở);

+ Đ  được áp dụng hoặc dùng thử tại cơ sở đó và có khả năng mang lại lợi ích

thiết thực.

* Lưu ý:

(1). Thời hi u thực hi n quyền yêu cầu công nhận sáng kiến đối với các giải

pháp đ  được áp dụng được quy định tại Khoản 2 Điều 5 Điều l  Sáng kiến “ ối với

giải p áp đã được áp dụng, t ời  iệu t ực  iện quyền yêu cầu công n ận sáng kiến là

01 năm kể từ ngày sáng kiến được đưa vào áp dụng lần đầu”.

 (2). Vi c đánh giá, công nhận phạm vi ảnh hưởng, hi u quả áp dụng của sáng

kiến đ  làm căn cứ x t, tặng danh hi u thi đua, hình thức khen thưởng do Người

đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có thẩm quyền xem x t, công nhận.

- Sau khi có kết quả công nhận là sáng kiến c p cơ sở, Người đứng đầu cơ

quan, tổ chức, đơn vị xét khen thưởng danh hi u Chiến sĩ thi đua cơ sở, thông  áo

cho các cá nhân tại đơn vị làm hồ sơ và tổng hợp trình cho Hội đồng Sáng kiến tỉnh

khi xét thấy s ng ki n đã được công nhận cấp cơ sở có khả năng/phạm vi ảnh

hưởng trong to n tỉnh hoặc phạm vi ảnh hưởng trong toàn quốc (T àn  p ần  ồ

sơ được gửi kèm t eo công văn này).

3

4. Th nh phần hồ sơ:

a)    sơ đề nghị công nhận sáng kiến có phạm vi  nh hưởng trong toàn

t nh hoặc phạm vi  nh hưởng trong toàn quốc g m các m c

 + Tờ trình công nhận sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng trong toàn tỉnh hoặc

phạm vi ảnh hưởng trong toàn quốc năm 2022 trong đó nêu rõ số lượng sáng kiến đề

nghị công nhận và có tóm tắt từng sáng kiến kèm theo (t eo m u số 1);

 + Đơn đề nghị công nhận sáng kiến (t eo m u số 2);

 + Bản thuyết minh, mô tả sáng kiến (t eo m u số 3);

 + Gi y chứng nhận sáng kiến c p cơ sở (t eo m u quy đ n  tại T ông tư số

18/2013/TT-BKHCN) hoặc Quyết định công nhận sáng kiến c p cơ sở.

    ác tài li u liên quan đ  chứng minh về phạm vi ảnh hưởng của tác giả (nếu c ).

 ác hồ sơ được đóng tập, có dàn  ìa cho mỗi sáng kiến.

b)  ố lượng h  sơ

c) Hình thức n p

 Các tác giả (đồng tác giả) nộp hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến có phạm vi

ảnh hưởng trong toàn tỉnh hoặc phạm vi ảnh hưởng trong toàn quốc gửi hồ sơ trực

tiếp về Sở Khoa h c và Công ngh  (Địa chỉ: 208 Diên Hồng, thành phố Quy Nhơn,

Bình Định). Đồng thời tiến hành khai báo trực tuy n tại website củ  Sở Kho  học

và Công nghệ địa chỉ http://skhcn.binhdinh.gov.vn (Mục Quản lý Sáng kiến - Sáng

tạo)

5. Thông b o k t quả

- Cá nhân, đơn vị có th  theo dõi kết quả công nhận sáng kiến, Gi y chứng

nhận sáng kiến trực tiếp trên we site của Sở Khoa h c và  ông ngh   Thời gian

thông báo kết quả là 15 ngày k  từ ngày kết thúc kỳ h p của Hội đồng Sáng kiến tỉnh.

- Sở Khoa h c và  ông ngh  sẽ gửi Gi y  hứng nhận sáng kiến (01  ản gốc)

cho đơn vị nộp hồ sơ (không gửi riêng cho từng cá nhân).

Nếu cần thông tin chi tiết, Quý đơn vị vui lòng liên h  Phòng Quản lý Công

ngh  và Sở hữu trí tu  - Sở Khoa h c và  ông ngh  (Đi n thoại: 0256.3521098) đ

được hướng dẫn /.

  Nơi nhận
  - Như trên;

  - Trung tâm TT-ƯD (đăng website Sở);

  - Lưu: VT, CN.

GIÁM ĐỐC

Lê Công Như ng

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

 HỘI ĐỒNG SÁNG KIẾN TỈNH

http://skhcn.binhdinh.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T11:11:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Huỳnh Xuân Trường<truonghx@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T11:19:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Công Nhường<nhuonglc@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T13:49:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T13:50:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T14:09:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@skhcn.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!